
 
COMUNE DI CASOLA VALSENIO

Provincia di Ravenna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 7 del  29/03/2017 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  DEGLI  INCARICHI  DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA DA ATTUARSI NEL 2017. 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventinove del mese di  marzo alle ore 21:00, 
nella  sala   consiliare,  si  è  riunito,  nei  modi  e  nei  termini  di  legge,  in  prima 
convocazione, in sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio Comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri:

ISEPPI NICOLA
UNIBOSI MARCO
CAROLI GRAZIANO
ALBONETTI RICCARDO
ROSSI DANIELA
GENTILINI FILIPPO
MALAVOLTI STEFANIA
BARTOLI MARINA
CASADIO ORIANO
VIOLONE AMEDEO
MONTANARI MICHELE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 1 

E' presente l'Assessore Esterno NATI MAURIZIO.

Il SEGRETARIO GAVAGNI TROMBETTA IRIS assiste alla seduta . 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ISEPPI NICOLA – nella sua qualità di 
SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: //

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  DEGLI  INCARICHI  DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA DA ATTUARSI NEL 2017. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
-  l'art.  42,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  267/2000  che  prevede  la  competenza 
dell'organo  consiliare  in  materia  di  programmi,  relazioni  previsionali  e 
programmatiche,  piani  finanziari,  programmi  triennali  e  elenco  annuale  dei  lavori 
pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali 
ed  urbanistici,  programmi  annuali  e  pluriennali  per  la  loro  attuazione,  eventuali 
deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

-  l’art.  7  del  D.Lgs  165/2001  che  costituisce  norma  di  principio  ai  fini  della 
determinazione  dell’organizzazione  e  della  disciplina  degli  uffici  e  delle  dotazioni 
organiche,  in  relazione  agli  effettivi  fabbisogni,  in  funzione  delle  finalità  disposte 
dall’art. 1 del Decreto Legislativo medesimo ovvero: 
accrescimento dell’efficienza, razionalizzazione del costo del lavoro, realizzazione della 
migliore utilizzazione delle risorse umane;

- il comma 6 dell’art.7 del d.lgs n.165/2001 come modificato, da ultimo, con l’art.46 
della legge n.133/2008 di conversione del D.L. n.112/2008, che prevede la possibilità 
per le pubbliche amministrazioni di conferire incarichi individuali, di contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di comprovata 
specializzazione anche universitaria, per esigenze a cui non possono far fronte con il 
personale in servizio, in presenza di ben definiti e limitati presupposti di legittimità;

- i commi 2 e 3 dell'art. 46 della legge n. 133/2008, sopra richiamato, che recitano:
" L'articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 e' cosi' sostituito: «Gli 

copia informatica per consultazione



enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente 
dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attivita' istituzionali stabilite 
dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42, 
comma 2, del  decreto legislativo18 agosto 2000,  n.  267» e “(omissis)  … Il  limite 
massimo  della  spesa  annua  per  incarichi  di  collaborazione  e'  fissato  nel  bilancio 
preventivo ((degli enti territoriali )).»;

-  il  comma 56 dell’art.3 della  legge n.244/2007,  come modificato dall’art.46 della 
legge n.133/2008 di conversione del D.L. n.112/2008, il quale testualmente recita: 
“con il  regolamento di cui all’art.89 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, 
sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, il limite, i criteri 
e  le  modalità  per  l’affidamento  di  incarichi  di  collaborazione  autonoma,  che  si 
applicano  a  tutte  le  tipologie  di  prestazioni.  La  violazione  delle  disposizioni 
regolamentari  richiamata  costituisce  illecito  disciplinare  e  determina  responsabilità 
erariale. Il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato 
nel bilancio preventivo (degli Enti territoriali);

Atteso che:
la disciplina relativa al conferimento degli incarichi, quale risulta dalle norme sopra 
richiamate, ha rafforzato il  ruolo di programmazione svolto dal consiglio comunale, 
estendendo l’ambito del programma a tutte le tipologie di incarichi e non più solo 
incarichi di studio, ricerca e consulenza;

la  previsione  dell’affidamento  degli  incarichi  di  collaborazione  nell’ambito  dello 
specifico programma approvato dal consiglio comunale costituisce ulteriore requisito di 
legittimità  dello  stesso,  oltre  a  quelli  previsti  dalla  disciplina  generale  contenuta 
nell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001;

possono comunque essere affidati, anche se non previsti nel programma consiliare, gli 
incarichi relativi ad attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali quelli 
connessi a prestazioni professionali per la resa di servizi o adempimenti obbligatori 
per legge, ovvero per il patrocinio e la rappresentanza in giudizio dell’ente, qualora 
non vi siano strutture od uffici comunali a ciò deputati;

Dato atto:
-  che  il  conferimento  degli  incarichi  esterni  di  lavoro  autonomo è  disciplinato  nel 
Comune di Casola Valsenio nell'allegato C del vigente Regolamento per l’ordinamento 
degli uffici e servizi  approvato con deliberazione della giunta comunale n. 116 del 
28.12.2010, esecutiva ai sensi di legge e modificato da ultimo con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 106 del 30/12/2015;

Ritenuto pertanto necessario approvare il programma degli incarichi di collaborazione 
autonoma, ivi inclusi gli incarichi di studio, ricerca o consulenza, secondo il documento 
allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto  che  la  previsione  per  l’esercizio  2017  della  spesa  relativa  ad  incarichi  di 
collaborazione  autonoma  può  essere  fissata  nella  misura  del  5%  del  titolo  I 
(macroaggregato 3) e, per l’area tecnica, nella misura del 10% del titolo II, al netto 
dei macroaggregati 4 e 5;

Dato atto che qualora se ne riscontrasse l’assoluta necessità, il  limite di spesa per 
incarichi di consulenza, studio e ricerca è costituito dall’importo di € 2.732,67 , come 
accertato con delibera della Giunta Comunale n. 20 del 3/3/2011; 

copia informatica per consultazione



Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  nell’attestazione  allegata  alla  proposta  di 
deliberazione, a norma dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa, alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria;

UDITA l'esposizione del Sindaco;

CON  VOTI:  FAVOREVOLI  7  –  CONTRARI  //  -  ASTENUTI  3  (Casadio,  Violone, 
Montanari), espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare, nel testo di cui all'allegato sub 1, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, il programma degli incarichi di collaborazione autonoma 
per l'anno 2017;

2. di dare atto che l'affidamento dei suddetti incarichi avverrà nel rispetto delle leggi 
vigenti,  e dell'allegato “C” del vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e 
servizi  approvato con deliberazione della giunta comunale n. 116 del 28.12.2010, 
esecutiva  ai  sensi  di  legge  e  modificato  da  ultimo  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 106 del 30/12/2015;

3.  di  stabilire  quale  tetto  massimo della  spesa annua per  incarichi  di  consulenza, 
studio e ricerca, ai sensi dell’art.6, comma 7, del D. L. n. 78/2010, la somma di € 
2.732,67 , accertata con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 3/3/2011; 

4. di stabilire inoltre quale limite massimo di spesa  per gli incarichi di collaborazione 
autonoma diversi da quelli di cui al precedente punto 3, l’importo corrispondente al 
5% del titolo I (macroaggregato 3) e, per l’area tecnica, al 10% del titolo II, al netto 
dei macroaggregati 4 e 5;

5. di dare atto che:

- potranno comunque essere affidati incarichi non previsti nel presente programma, 
qualora siano necessari per l’acquisizione di servizi o adempimenti obbligatori per 
legge, ovvero per il  patrocinio o la rappresentanza  in giudizio dell’ente, previo 
accertamento dell’assenza di strutture o uffici comunali a ciò deputati;

- l’affidamento  degli  incarichi  indicati  nel  programma  compete  agli  organi  di 
gestione,  i  quali  vi  provvederanno in  osservanza  dei  limiti  e  criteri  stabiliti  dal 
presente atto;

6. di dare atto che gli incarichi previsti dal programma annuale 2016, approvato con 
delibera C.C. n. 24 del 20/05/2016 si sono svolti con le modalità di cui all'allegato sub 
2 alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale;

7.  di  dichiarare  l’immediata  eseguibilità  del  presente  atto,  ai  sensi  del  4° comma 
dell’art.  134  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000,  stante  l’urgenza  di  definire  con 
tempestività i rapporti derivanti dal presente provvedimento, con voti:

FAVOREVOLI 7 – CONTRARI // - ASTENUTI 3 (Casadio, Violone, Montanari), espressi 
nelle forme di legge.

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CASOLA VALSENIO

Provincia di Ravenna

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

Deliberazione n. 7 del  29/03/2017 

IL SINDACO
ISEPPI NICOLA

IL SEGRETARIO 
GAVAGNI TROMBETTA IRIS

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 1

PROGRAMMA INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA 2017

  

Ai  fini  dell’attuazione  dei  programmi  di  intervento  è  previsto  o  potrà  rendersi  necessario  ricorrere  a  
incarichi  di  studio,  ricerca o consulenza e,  più in generale,  di  collaborazione autonoma, da conferirsi  a  
soggetti estranei all’Amministrazione.
Coerentemente con gli indirizzi del bilancio, tale scelta sarà ispirata ai principi del massimo contenimento 
dei costi,  ma legata alla necessità di disporre di competenze e professionalità non presenti  o disponibili  
all’interno  dell’Ente,  non  facilmente  formabili  e  di  supporti  consulenziali  che  possiedono  competenze 
specialistiche in materia e ampie esperienze e conoscenze di altre realtà utili  per la migliore definizione  
delle proposte sulle quali compiere le scelte più opportune.
Rientrano  in  tali  fattispecie  incarichi  di  vario  tipo,  a  volte  di  importi  contenuti  (lezioni  per  corsi  di  
formazione, relazioni a convegni/incontri di diversa natura, consulenze tecniche, incarichi di varia natura  
legati alla realizzazione di eventi specifici, e così via) qui di seguito elencati, agli effetti delle disposizioni di  
cui all’art. 46, comma 2, della legge n. 133/2008.

OGGETTO DELL’INCARICO IMPORTO PRESUNTO
Assistenza  legale  e  tecnico-amministrativa  per  casi 
complessi

Euro 11.000,00

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 2

COMUNE DI CASOLA VALSENIO

ELENCO DEGLI INCARICHI CONFERITI NELL'ANNO 2016

Nominativo/Denominazione Oggetto dell'incarico

Mambelli Daniela 250,00

Piemontese Bruno 1.268,80

Bertuccioli Pieri & Partners 4.313,92

Bianconcini Elena 360,00

Bianconcini Elena 1.015,11

Bianconcini Elena 1.072,73

2.600,00

Salvatori Muzio 710,53

5.804,92

3.660,00

Importo previsto/ 
presunto (euro)

FABBRICATO DI PROPRIETA' COMUNALE EX SUFFRAGIO 
E LOCALI ANNESSI - INCARICO PER REDAZIONE 
CERTIFICAZIONE ENERGETICA

RICORSO AL TRIBUNALE DI RAVENNA. INCARICO CTU 
CAUSA CIVILE R.G. 4997/2013

ASSISTENZA NEGLI ADEMPIMENTI FISCALI IN MATERIA 
DI IVA E IRAP E RELATIVE DICHIARAZIONI ANNO 2016

INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE PER RECUPERO 
CREDITI E PER RISOLUZIONE ANTICIPATA DI 
CONTRATTO DI CONCESSIONE

INCARICO LEGALE PER IL RECUPERO COATTO DI 
CREDITI DERIVANTI DA CONTRATTI DI LOCAZIONE E 
CONCESSIONE

CONFERIMENTO INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE PER 
RECUPERO CREDITI DERIVANTI DA CONTRATTO DI 
LOCAZIONE E PER RISOLUZIONE ANTICIPATA DEL 
CONTRATTO STESSO – INTEGRAZIONE

STUDIO TECNICO GEOMETRI 
ASSOCIATI CANTAGALLI 
ALBERTO SPADA STEFANO

STRADA COMUNALE VIA I° MAGGIO IN ZONA 
ARTIGIANALE VALSENIO - FRAZIONAMENTO

RINNOVO CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI (CPI) 
PER IL CINEMA SENIO - INCARICO.

STUDIO TECNICO EDILE 
CERICOLA - RAVA

LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO 
CENTRALE TERMICA E RINNOVO INFISSI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA SANT'APOLLINARE - CONFERIMENTO 
INCARICO PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
CONTABILITA'.

CONSORZIO FUTURO IN 
RICERCA

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO IMPIANTO 
SPORTIVO - SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Proposta n. 2017 / 146
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
AUTONOMA DA ATTUARSI NEL 2017. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 16/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
QUADALTI WILMER

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Proposta n. 2017 / 146
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
AUTONOMA DA ATTUARSI NEL 2017. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visti  i  contenuti  dell'atto  a firma del  Dirigente del  Settore  Finanziario, prot.  URF n.  6  del  
12.01.2016, che delega  l'espressione del parere in ordine alla regolarità contabile degli atti 
deliberativi al Capo Servizio Contabilità del presidio territoriale di riferimento.

Per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

□ che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

x che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione di spesa 
o diminuzione di entrata;

x che l'atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio

dell’ente in merito ai quali si osserva che …......................................................................

…................................................................................................................................

…................................................................................................................................

si  esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 17/03/2017 IL CAPO SERVIZIO DEL PRESIDIO 
TERRITORIALE

BALDASSARRI DONATA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 29/03/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA DA ATTUARSI NEL 2017. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 18/04/2017.

Li, 18/04/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 29/03/2017

SERVIZIO SEGRETERIA

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA DA ATTUARSI NEL 2017. 

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/04/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
GAVAGNI TROMBETTA IRIS

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 29/03/2017

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA DA ATTUARSI NEL 2017. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 18/04/2017 al 03/05/2017 per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 04/05/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


